УИД № 16RS0036-01-2023-002285-69

Дело № 1-193/2023

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

19 июня 2023 года г. Альметьевск 

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Хурматуллина Р.А.,

с участием государственного обвинителя ФИО8,

подсудимого ФИО1;

защитника – адвоката ФИО7 (ордер в деле),

при секретаре ФИО4

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее специальное, женатого, имеющего троих малолетних детей (ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р.), не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, находящегося под стражей в СИЗО-3 УФСИН РФ по РТ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 161 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 23 минут до 20 часов 30 минут ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» № расположенного по адресу: 

<

адрес>,действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, против воли собственника, с целью обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая, что в результате его действий потерпевшему будет причинен материальный ущерб, и, желая этого, похитил, из торгового зала магазина «Пятерочка» № товар, а именно: три флакона геля для душа «NIVEA» увлажнение/забота, каждый объемом по 750 мл., стоимостью за один флакон 415 рублей 98 копеек, на общую сумму 1247 рублей 94 копейки, одну зубную щетку «ORAL-В 3DWHITEWHITENING», стоимостью 177 рублей 20 копеек, одну банку пива «Охота крепкое» крепостью 8,1%, объемом 0,43 мл., стоимостью 34 рубля 32 копейки, одну банку меда натурального «цветочного» объемом 150 гр., стоимостью 31 рубль 01 копейка, одну банку пасты шоколадно-ореховой «CUIS.ROYALE», объемом 330 гр., стоимостью 137 рублей 59 копеек, шесть упаковок сыра «Российский» красная цена, общим весом 1,350 кг., стоимостью 457 рублей 59 копеек, на общую сумму 617 рублей 75 копеек, принадлежащий ООО «Агроторг», после чего, спрятав похищенное под одежду, надетую на нем, прошел мимо кассы не оплатив за товар, то есть безвозмездно его изъяв. При выходе из магазина ФИО1 остановилаадминистратор магазина «Пятерочка» № ФИО5. Однако, ФИО1, осознавая, что его действия стали явными для администратора магазина «Пятерочка» № ФИО5, продолжая свои действия, направленные на открытое хищение товара, не отреагировал на просьбу ФИО5 вернуть товар, обратив похищенное в свою пользу, скрылся с места происшествия, тем самым открыто похитил товар принадлежащий ООО «Агроторг». Преступными действиями ФИО1 ООО «Агроторг» причинен имущественный ущерб на общую сумму 2245 рублей 81 копейка. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

ПодсудимыйФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и в присутствии своего защитника, после консультации с защитником ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник в судебном заседании и представитель потерпевшего по окончании производства дознания не возражали постановлению приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Поскольку подсудимый ФИО1 добровольно и своевременно, в присутствии защитника заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме, был проконсультирован защитником по данному поводу, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, преступление, в котором обвиняется подсудимый, относится к категории преступлений средней тяжести, суд считает, что условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает признание им своей вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей у виновного (п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ), состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. 

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

Избирая меру наказания, суд учитывает вышеуказанные смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление. С учетом изложенных обстоятельств и характеризующих подсудимого данных, суд считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК РФ, то есть условно. 

Оснований, для назначения более мягких видов наказаний, а также для изменения категории преступления, по настоящему делу суд не усматривает.

Суд назначает наказание ФИО1 с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ.

По настоящему делу представителем потерпевшегоФИО6, представляющей интересы ООО «Агроторг» заявлен гражданский иск на сумму невозмещенного причиненного ущерба в размере 2245 рублей 81 копейка (л.д.100).

Подсудимый ФИО1 иск признал.

Согласно ч.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Поскольку судом установлена вина ФИО1 в причинении имущественного вреда ООО «Агроторг» на указанную сумму, суд считает исковые требования подлежащими удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Ибрагимова Рустема Рашидовичапризнать виновным в совершении в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 161 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным и установить ему испытательный срок 2 (два) года, в течение которого он своим поведением должен доказать своё исправление. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять места работы и жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, один раз в месяц являться в этот орган на регистрацию, пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения в виде заключения под стражуФИО1 отменить, освободив его из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства: справку об ущербе из магазина «Пятерочка» № ООО «Агроторг», акт ревизии от ДД.ММ.ГГГГ, копии счет-фактур на похищенный товар, видеозапись с камер видеонаблюдения из магазина «Пятерочка» № за ДД.ММ.ГГГГ на DVD-диске - хранить в уголовном деле 

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения имущественного вреда – 2245 (две тысячи двести сорок пять) рублей 81 коп.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись